

PAPER-III
SOCIAL WORK

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D 1 0 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

SOCIAL WORK

समाज कार्य

PAPER – III

प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खण्ड हैं । अभ्यर्थी इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार दें ।

SECTION – I

खण्ड – I

Note : This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 Marks)**

नोट : इस खंड में **बीस-बीस** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Explain the role of social work profession in achieving the Millennium Development goals in the Indian context.
भारतीय संदर्भ में सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में समाज कार्य व्यवसाय की भूमिका को स्पष्ट कीजिए ।

OR / अथवा

Discuss the role of social work profession in promoting sustainable livelihoods in the context of 'displacement for development'.

'विकास के लिए विस्थापन' के संदर्भ में धारणीय जीविका के उन्नयन में समाज कार्य व्यवसाय की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

2. Critically analyse the Governmental measures for ensuring food security in India.
भारत वर्ष में खाद्य सुरक्षा को सुनिश्चित करने के लिए सरकारी उपायों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

OR / अथवा

‘The access to quality health care system for the common man is a challenge before the Government.’ – Comment.

सामान्य व्यक्ति के लिए गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य संरक्षण व्यवस्था तक पहुँच सरकार के समक्ष एक चुनौती है ।
चर्चा कीजिए ।

SECTION – II

खण्ड – II

Note : This section contains **three (3)** questions. From each of the electives/specializations, the candidate has to choose only one elective/specialization and answer all the **three** questions contained therein. Each question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 Marks)**

नोट : इस खण्ड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से **तीन (3)** प्रश्न हैं । अभ्यर्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी के तीनों प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न **पन्द्रह (15)** अंकों का है व उसका उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

Elective – I

विकल्प – I

3. Define Human Resource Management. Discuss the advantages of Human Resource planning for an organization.
मानव संसाधन प्रबंधन की परिभाषा कीजिए । एक संगठन के लिए मानव संसाधन नियोजन के लाभों का वर्णन कीजिए ।
4. What is collective bargaining ? Discuss various strategies of collective bargaining.
सामूहिक सौदेबाजी क्या है ? सामूहिक सौदेबाजी की विभिन्न रणनीतियों का वर्णन कीजिए ।
5. ‘Corporate social responsibility is a means of achieving goodwill for the organization.’ Discuss the statement in the context of role of Welfare Officer in corporate social responsibility activities.
कारपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व संगठन के लिए सदाशयता प्राप्त करने का एक साधन है । कारपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व में कल्याण अधिकारी की भूमिका के सन्दर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिए ।

OR / अथवा

Elective – II

विकल्प – II

3. Elucidate the emerging trends and challenges in development of Medical Social Work in India.
भारतवर्ष में चिकित्सीय समाज कार्य के विकास में उदीयमान प्रवृत्तियों एवं चुनौतियों का निरूपण कीजिए ।
4. What are the major health concerns of the disadvantaged groups in India ? Suggest measures to address these concerns.
भारतवर्ष में सुविधाविहीन समूहों की मुख्य स्वास्थ्य चिन्ताये क्या हैं ? इन चिन्ताओं को दूर करने के उपायों के विषय में सुझाव दीजिए ।
5. Explain the importance and need of child guidance clinic and discuss the role of social worker in it.
बालनिर्देशन क्लीनिक के महत्त्व एवं आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए तथा इसमें समाज कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

Elective – III

विकल्प – III

3. Analyse critically the contribution of the 73rd Constitutional Amendment to the political empowerment of women.
महिलाओं के राजनैतिक सशक्तिकरण के लिए किए गए तिहत्तरवें संवैधानिक संशोधन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
4. Critically examine the government programmes and services for the development of women and children in rural areas of India.
भारतवर्ष में ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाओं एवं बच्चों के विकास के लिए सरकारी कार्यक्रमों एवं सेवाओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
5. “The role of NGOs varies in working for Rural and Tribal Development.” Discuss.
“ग्रामीण एवं जनजातीय विकास के सन्दर्भ में कार्य करने में एन.जी.ओज (गैर सरकारी संगठनों) की भूमिका भिन्न होती है ।” चर्चा कीजिए ।

OR / अथवा

Elective – IV

विकल्प – IV

3. Discuss the problems of youth in India and give a framework for promoting their well-being.
भारतवर्ष में युवाओं की समस्याओं का वर्णन कीजिए तथा उनकी भलाई में अभिवृद्धि के लिए रूपरेखा दीजिए ।
4. What are the problems of children in India ? Suggest measures for promoting healthy childhood in India.
भारतवर्ष में बच्चों की समस्यायें क्या हैं ? भारतवर्ष में स्वस्थ बचपन के उन्नयन के लिए उपायों का वर्णन कीजिए ।
5. Discuss the need and scope of social work intervention for strengthening the Indian family.
भारतीय परिवार को सबल बनाने के लिए समाज कार्य हस्तक्षेप की आवश्यकता एवं विषयक्षेत्र का वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

Elective – V

विकल्प – V

3. Examine the theory of differential association of crime causation.
अपराध के कारणात्मक सिद्धान्त के रूप में विभेदक साहचर्य सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए ।
4. Discuss Juvenile Justice Law and its effectiveness in handling neglect and abuse in children.
किशोर न्याय विधि तथा बच्चों की उपेक्षा एवं दुरुपयोग से निपटने में इसकी प्रभावपूर्णता का वर्णन कीजिए ।
5. What is the role of professional social worker in child case and protection institutions ?
बच्चों की देखरेख एवं संरक्षण संस्थाओं में व्यावसायिक समाज कार्यकर्ता की भूमिका क्या है ?

SECTION – III

खण्ड – III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks each, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 Marks)**

नोट : इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Define Social Work and discuss briefly the method approach in social work practice.
समाज कार्य की परिभाषा कीजिए तथा समाज कार्य अभ्यास में प्रणाली पद्धति का संक्षिप्त रूप से वर्णन कीजिए ।

7. What do you mean by Welfare State ? Discuss briefly its functions.
कल्याणकारी राज्य से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों का संक्षिप्त रूप से वर्णन कीजिए ।

10. Discuss any two principles of Social Case Work.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य के किन्हीं दो सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए ।

12. Discuss the salient features of the Policy for the Elderly in India.
भारतवर्ष में वृद्धावस्था से संबंधित नीति की प्रमुख बातों का वर्णन कीजिए ।

13. What do you mean by Learning ? Discuss any two Principles of Learning.
सीखने से आप क्या समझते हैं ? सीखने के किन्हीं दो सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए ।

SECTION – IV

खण्ड – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words. **(5 × 5 = 25 Marks)**

नोट : इस खण्ड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है । **(5 × 5 = 25 अंक)**

Despite the suggestion that social action may be considered to be a part of the three or four important types of activities engaged in by social workers, there has always been a lack of clear understanding of what exactly the scope of such activity would be. Specifically, the question remains unanswered whether the profession of social work can be actively involved in action which is likely to be (a) not acceptable to all segments of a society, and (b) likely to affect adversely the organised interests of some groups in society, though such action is in full conformity with the basic, well-articulated values of that society ? What, for instance, is the role of the social work profession vis-à-vis the Negro problem in the United States, the Harijan problem in India and the problem of coloured immigrants in the United Kingdom ? I think, in any examination of the human rights aspects of social work, this question becomes crucial. What is the role of the individual professional and of the profession of social work in situations where the value of the worth and dignity of the individual is denied in practice with reference to certain groups even when the society proclaims this value and generally accepts it in regard to the other segments of society ?

One way of responding to this situation is to say that individually in their personal lives social workers should not act in ways which would be in transgression of this value. This mode of response evades the issue by converting a question which is addressed to the profession into one addressed to the individual as a citizen. Obviously, even this response is valuable and shows the individual's commitment to a particular value. But, it is not adequate.

इस सुझाव के बावजूद कि सामाजिक क्रिया को समाज कार्यकर्ताओं के द्वारा की जा रही तीन या चार महत्वपूर्ण प्रकार की क्रियाओं का भाग समझा जा सकता है, इस बारे में कि ऐसी क्रिया का असल में क्षेत्र क्या होगा, स्पष्ट बोध (या समझ) का हमेशा से अभाव रहा है । विशेष रूप से, यह प्रश्न अनुत्तरित रहा है कि क्या समाज कार्य व्यवसाय सक्रियात्मक रूप से व्यावहारिक क्रिया, जो कि (अ) समाज के सब वर्गों को स्वीकृत नहीं हो सकती है, और (ब) समाज में कुछ वर्गों के संगठित हितों को प्रतिकूल रूप से प्रभावित कर सकती है, से जुड़ सकता है । यद्यपि, ऐसी व्यावहारिक क्रिया समाज के मूलभूत सुस्पष्ट मूल्यों के बिल्कुल अनुरूप होती है । उदाहरण के लिये, यू.एस.ए. में नीग्रो समस्या, भारत में हरिजन समस्या और यूनाइटेड किंगडम में काले प्रवासियों की समस्या के सामने समाज कार्य की भूमिका क्या है ? मेरा विचार है कि समाज कार्य के मानवाधिकार सम्बन्धित पहलुओं की किसी भी परीक्षा में, यह प्रश्न महत्वपूर्ण बन जाता है । उन स्थितियों में, जहाँ व्यक्ति की योग्यता तथा गरिमा के मूल्य को व्यवहार में कुछ समूहों के संदर्भ में अस्वीकार किया जाता है, तब भी, जब समाज उस मूल्य की उद्घोषणा करता है और सामान्य तौर पर अन्य वर्गों के सम्बन्ध में इसे स्वीकार करता है, वैयक्तिक पेशेवर तथा समाज कार्य के व्यवसाय की भूमिका क्या होती है ?

इस स्थिति का उत्तर देने का एक तरीका यह कहना है कि सामाजिक कार्यकर्ताओं को अपने व्यक्तिगत जीवन में वैयक्तिक रूप से इस ढंग से व्यवहार नहीं करना चाहिये जो इस मूल्य का उल्लंघन हो । उत्तर देने का यह ढंग, व्यवसाय को सम्बोधित किये प्रश्न को नागरिक के रूप में व्यक्ति को सम्बोधित प्रश्न में बदल कर मुद्दे को टालता है । स्पष्टतया, यह प्रतिक्रिया अथवा उत्तर अमूल्य है और विशेष मूल्य के प्रति व्यक्ति की वचनबद्धता दर्शाता है । परन्तु, यह पर्याप्त नहीं है ।

15. Does social work education today prepare the trainee to engage in social action ?
क्या वर्तमान समाज कार्य शिक्षा प्रशिक्षणार्थी को सामाजिक क्रिया करने के लिये तैयार करती है ?

16. What are the challenges before social work in dealing with Human Rights Issues ?
मानवाधिकारों के मुद्दों से निपटने में समाज कार्य के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं ?

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date